令和２年度第６回東区協議会 次第

日時：令和 2 年 10 月 14 日（水）午後 1時 30 分から

会場：東区役所 31、32 会議室

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 議事

（1）答申事項について

  令和３年度東区役所費の予算要求の概要について      【東区・区振興課】

（2）地域課題について

４ その他

（1）東区の取り組み

（2）その他

（3）11 月の開催予定 令和 2年 11 月 26 日（木）午後 1時 30 分から

           会場：東区役所 3 階 31、32 会議室

12 月の開催予定 令和 2年 12 月 22 日（火）午後 1時 30 分から

           会場：東区役所 3 階 31、32 会議室

５ 閉会

（案）
第 10 号様式

                     浜東区協第  号

令和 2 年 10 月 14 日

浜松市長 鈴木 康友 様

東区協議会会長 米山 英二

諮問事項に対する答申について

令和 2年 9月 23日付け浜市協第 107-1 号で当協議会に対して諮問のあったことにつ

いて、浜松市区及び区協議会の設置等に関する条例第 11 条第 1 項から第 3項の規定に

基づき審議した結果、下記のとおり答申します。

記

１ 答申内容  別紙第 11 号様式のとおり

（案）
第 11 号様式

諮問事項に対する答申書

東区協議会

件 名 令和３年度東区役所費の予算要求の概要について

諮 問 内 容

令和３年度東区役所費の予算要求の概要について諮問するもの。

 詳細は別紙のとおり。

答  申

諮問内容について審議の結果、適切であると認めます。

備   考

別紙：令和２年度第５回東区協議会資料

 第９号様式

     区 協 議 会

区  分 ■諮問事項   □協議事項   □報告事項

件  名  令和３年度東区役所費の予算要求の概要について

事業の概要

（背景、経緯、

  現状、課題等）

令和３年度浜松市予算の編成に関して、東区役所費の予算要

求を行う。

前例にとらわれることなく、時代のニーズを的確に捉え、各

政策・事業、事務事業の廃止、見直し、選択と集中を徹底し、

限られた財源を最大限有効に活用することで、中期財政計画に

基づく持続可能な財政運営を確保しつつ、総合計画や総合戦略

に基づく諸施策を積極的に推進していく。

対象の区協議会 東区協議会

内  容

令和３年度東区役所費の予算要求の概要について諮問する

もの。

備 考
（答申・協議結果を得たい

時期、今後の予定など）

10 月の東区協議会にて答申事項として協議する。

担当課 東区・区振興課 担当者 知久 正幸 電話 424-0115

必要に応じて、記入枠の拡大や資料等の添付をしてください。

別紙：令和２年度第５回東区協議会資料

東区役所

（単位：千円）

R3年度当初
要求額Ａ

R2年度当初
予算額Ｂ

増減
（Ａ-Ｂ）

東区役所費 212,258 197,434 14,824

人件費（附属機関の委員等） 2,031 2,031 0

人件費（嘱託） 10 10 0

区管理運営事業 53,260 49,939 3,321

協働センター管理運営事業 51,108 48,911 2,197

区協議会運営事業 334 334 0

地域力向上事業 10,220 7,969 2,251

行政連絡文書配布事業 49,765 49,453 312

自治会振興事業 40,102 33,680 6,422

俳句の里づくり事業 4,227 3,935 292

中野町煙火大会開催事業(負担金) 1,201 1,172 29

令和３年度　東区役所費　予算要求の概要

内  　　　　　  容

区協議会委員報酬

協働センターにおける職員不在時の施設利用許可業務に対応するため、施設の管理
運営業務に従事するシルバー人材センターの会員を会計年度任用職員（利用許可業
務に従事する時間に限る）として任用し、認可業務を行わせるもの。

十湖賞俳句大会や小中高校俳句講座開催等の経費

中野町煙火大会の警備及び環境保全に係る負担金

庁舎、公用車の維持管理経費ほか

天竜協働センターほか４館の維持管理経費

区協議会に係る事務経費

・市民提案による住みよい地域づくり助成事業
・区民活動・文化振興事業
・区課題解決事業

行政文書の配布に係る経費

・自治会集会所整備費助成事業
・防犯灯設置維持管理費助成事業

別紙：令和２年度第５回東区協議会資料

令和３年度　地域力向上事業予算要求事業一覧

【市民提案による住みよい地域づくり助成事業】

R3年度当初
要求額Ａ

R2年度当初
予算額Ｂ

増減
（Ａ-Ｂ）

2,000 2,500 △ 500

【区民活動・文化振興事業】

R3年度当初
要求額Ａ

R2年度当初
予算額Ｂ

増減
（Ａ-Ｂ）

1 『東区・家康公ゆかりの里』推進事業 661 646 15

2 アグレミーナ浜松とのふれあい交流事業 275 275 0

3
東区大型商業施設との連携事業
おじいちゃん、おばあちゃんのための作品展

205 205 0

4 東区地域福祉講演会 430 430 0

5
【新規】スマホでスタンプラリー
～東区の歴史や文化を知ろう！～

1,513 0 1,513

6
【新規】東区大型商業施設との連携事業
高齢者いきいきフェア in 東区
※№8のリニューアル事業

625 0 625

7 【終了】東区出身！金原明善の軌跡を巡るツアー 0 231 △ 231

8
【終了】東区大型商業施設との連携事業
いろいろな介護ロボットを体感しよう！

0 585 △ 585

計 3,709 2,372 1,337

【区課題解決事業】

R3年度当初
要求額Ａ

R2年度当初
予算額Ｂ

増減
（Ａ-Ｂ）

1
～交通事故ワースト１脱出作戦～
東区　交通安全声かけ運動

788 788 0

2 スタントマンの実演による交通安全自転車教室 940 940 0

3 公用車を活用した東区交通事故ワースト1脱出作戦 244 178 66

4 第2種協働センターを核とした地域課題解決事業 500 500 0

5
【新規】健康づくり応援事業
※№11のリニューアル事業

287 0 287

6 【新規】受診率向上事業 532 0 532

7
【臨時】東区の交通死亡事故ゼロを目指す啓発
マップ作成

246 0 246

8 【臨時】ウォーキング＆お散歩マップ作成事業 974 0 974

9
【終了】そうだ！備蓄について考え直そう！！
(家庭でできる身近な防災)

0 353 △ 353

10 【終了】乳幼児健診受診率向上事業 0 134 △ 134

11 【終了】健康力アップ in 東区 0 204 △ 204

計 4,511 3,097 1,414

合計 10,220 7,969 2,251

市民協働による住みよい地域づくり助成事業(補助金)

事業名

事業名

別紙：令和２年度第５回東区協議会資料

防災・統計グループの業務の紹介について

 【防災】

   ○市民防災意識啓発

     主な業務

      ・出前講座

        自治会や学校などから依頼を受け、防災に関する出前講座を開催する。

      ・ハザードマップ配布（天竜川、馬込川、安間川、芳川）

        東区内を流れる主要河川について、想定される浸水被害を表したハザード

マップを配布する。

   ○自主防災組織の支援

     主な業務

      ・自主防災隊の活動に関する補助金交付

        自主防災隊の活動及び防災倉庫の設置に伴う補助金の交付手続き

      ・可搬ポンプの修繕受付

        自主防災隊が所有している可搬ポンプについて、修繕の受付業務

   ○災害対応

     主な業務

      ・災害時の区対策本部の設置、運営

        緊急避難場所の開設、避難所の開設、運営補助

被害等についての情報収集

 【統計】

   ○各種統計調査

     国等が行う、各種調査の実施。

主な調査 調査内容

国勢調査 ５年に一度の国民全員調査。世帯状況等の基礎調査

経済センサス ５年に一度、産業別の事業・従業員規模の基礎構造的な

調査

住宅・土地統計調査 ５年に一度、居住する建物の実態や土地保有の状況調査

労働力調査 毎月、労働者の就業、不就業の実態調査

家計調査 毎月、国民生活の家計収支より、経済・社会策の基礎資

料とする調査

農林業センサス ５年に一度、農林業の生産構造、就業構造の把握調査

工業統計調査 毎年、中小企業も含む工業実態の把握調査

      調査員の募集、指導員や調査員への説明、調査に関する問い合わせ対応

登録調査員への研修実施等

R2.10.14 第 6 回東区協議会
東 区 の 取 り 組 み
東 区 ・ 区 振 興 課
防 災 ・ 統 計 G

1/1

令和２年 10 月６日 浜松市 市民部 市民協働・地域政策課

地域政策グループ

℡ 053-457-2094 担当：内山・小久保
報 道 発 表

区協議会の開催日程（10 月）について

市民協働で築く「未来へかがやく創造都市・浜松」

区協議会が、次のとおり開催されます。

協議会名 回数 日 時 場 所 傍聴定員 問合先

中区
協議会

第6回
10月7日
（水）
13：30～

市役所北館
1階101会議室

・

・

（答申）令和3年度中区役所費の予算要求
の概要について
その他

5人程度
（先着順）

中区役所
区振興課

TEL457-2210

東区
協議会

第6回
10月14日
（水）
13：30～

東区役所
3階31・32会議室

・

・
・

（答申）令和3年度東区役所費の予算要求
の概要について
地域課題について
その他

5人程度
(先着順)

東区役所
区振興課

TEL:424-0115

西区
協議会

第6回
10月14日
(水)

13：30～

舞阪協働センター
1階ホール

・
（答申）令和3年度西区役所費の予算要求
の概要について

5人程度
(先着順)

西区役所
区振興課

TEL:597-1112

南区
協議会

第6回
10月8日
（木）
13：30～

五島協働センター
1階ホール

・

・

（答申）令和3年度南区役所費の予算要求
の概要について
その他

5人程度
(先着順)

南区役所
区振興課

TEL:425-1120

北区
協議会

第6回
10月14日
(水)

13：30～

引佐協働センター
会議室1・2

・

・

（答申）令和3年度北区役所費の予算要求
の概要について
その他

5人程度
(先着順)

北区役所
区振興課

TEL:523-1168

浜北区
協議会

第6回
10月8日
（木）
13：30～

浜北区役所
3階大会議室

・

・

（答申）令和3年度浜北区役所費の予算要
求の概要について
その他

10人程度
(先着順)

浜北区役所
区振興課

TEL585-1141

天竜区
協議会

第6回
10月13日
(火)

14：00～

天竜区役所
2階21・22会議室

・

・

・
・

（答申）令和3年度天竜区役所費の予算要
求の概要について
（協議）令和3年度天竜区地域力向上事業
の提案について
地域課題について
その他

5人程度
(先着順)

天竜区役所
区振興課

TEL:922-0013

＊傍聴の申し込みは、各区役所区振興課へお問い合わせください。

＊傍聴される場合は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大を予防するため、下記の点にご協力くださ

い。なお、発熱等の風邪症状のある方は、傍聴をご遠慮くださいますようお願いします。

  ・マスクの着用

  ・手指消毒液の使用（傍聴者受付に用意しております。）